1 Kâsânî, Alâüddîn Ebû Bekr b. Mes‘ûd (ö. 587/1191), Bedâ’i‘u’s-sanâ’i‘ fî tertîbi’ş-şerâ’i‘, Dâru’l-kütübi’l-

ilmiyye, Beyrut1986 , II, 101|; Bâbertî, Ekmelüddîn Muhammed b. Mahmûd (ö. 786/1384), el-‘İnâye

Söz gelimi iddette tedâhül

(Fethu’l-Kadîr ile birlikte), nşr. Abdurrezzâk Gâlib el-Mehdî, Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, Beyrut 2003, II,
22; İzz b. Abdüsselâm bu kuralı şöyle dile getirmiştir: الأحكام تعدد والأصل الأصل، خلاف على التداخل »أن
-bk. İbn Abdüsselâm, İzzeddîn Abdülazîz (ö. 660/1262), nşr. Tâhâ Abdürrâûf, Mektebetü’l بتعدد الأسباب«
külliyyât, Kâhire 1991, I, 252. Öğrencisi Karâfî ise bu hükmü şöyle formüle etmiştir: الأصل أن يترتب على«
-bk. Karâfî, Ahmed b. İdrîs (ö. 684/1285), Envârü’l-burûķ fî enva’i’l كل سبب مسببه والتداخل على خلاف الأصل«
furûķ, nşr. Halîl el-Mansûr, Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, Beyrut 1998, II, 54.

2 Tespit edebildiğimiz kadarıyla aslı yüksek lisans veya doktora tezleri olarak hazırlanan bu çalışmalar şun-
lardır: Muhammed Hâlid el-Mansûr, et-Tedâhül ve eserühü fî’l-ahkâmi’ş-şeri‘iyye; Hâlid b.

Hanefî fakihleri, tedâhül ilkesinin geçerli olduğu hükümlerde
bu manayı ifade etmek için “tedâhül eder (يتداخل)” fiilini kullandıkları gibi, “bir-
leşir (يتحد)” ve “girer (يندرج)” kelimelerini de kullanmışlardır.10

5 İbnü’l-Hümâm, Kemâlüddîn Muhammed b. Abdilvâhid (ö. 861/1457), Fethu’l-Kadîr (el-‘İnâye ile birlikte),
nşr. Abdurrezzâk Gâlib el-Mehdî, Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, Beyrut 2003, IV, 292.

6 Ûdeh, Abdülkâdir, et-Teşrî‘u’l-cinâiyyi’l-İsâmî mukârinen bi’l-kânûni’l-vadî‘, Dâru’l-kitâbi’l-arabî, Beyrut, ty, I, 747.
تعددها« 7 بقاء مع واحدا حكما موجبة المتعددة الأسباب جعل Et-Tahtâvî, Ahmed b. Muhammed, Hâşiye alâ »هو

Merâki’l-felâh, nşr. Muhammed Abdülazîz el-Hâlidî, Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, Beyrut 1997, s. 494.
8 Farklı tanımlama çabaları için bk. Hâlid b. Sa‘d el-Haşlân, et-Tedâhül beyne’l-ahkâm fî’l-fıkhi’l-İslâmî, Dâru

İşbîlyâ, Riyâd 1999, s. 45-50.
9 Tedâhül lafzı miras hukukunda (ferâiz) asl-ı meselenin tespiti yapılırken 2 sayısının 4 sayısı içinde erimesi

örneğinde olduğu gibi, paylardan birinin diğerine kalansız bir şekilde bölünmesi anlamında da kullanıl-
maktadır. Bk. Cürcânî, Alî b. Muhammed b. Alî es-Seyyid eş-Şerîf (ö. 816/1413), et-Ta‘rîfât, Dâru’l-kütübi’l-
ilmiyye, Beyrut 1983, s. 54. Kavramın farklı ilimlere göre tanımları için bk. et-Tehânevî, Muhammed A‘lâ b.
Alî, Keşşâfü ıstılâhâti’l-fünûn ve’l-ulûm, nşr. Alî Dahrû, Mektebetü Lübnan Nâşirûn, Beyrut 1996, I, 401.

10 Örnek kullanımlar için bk. Serahsî, Şemsü’l-eimme Muhammed b. Ebî Sehl (ö. 483/1090 [?]), el-Mebsût,
Dâru’l-Ma‘rife, Beyrut 1993, II, 12; Zeylaî, Fahruddîn Osmân b. Alî (ö. 743/1343), Tebyînü’l-hakâik fî şerhi
Kenzi’-dekâik, el-Matbaatü’l-emîriyye, Kâhire 1313, II, 55; Bâbertî, el-‘İnâye, I, 46-47; Molla Hüsrev, Meh-
med b. Ferâmurz (ö. 885/1480), Dürerü’l-hükkâm şerhü Güreri’l-ahkâm, Dâru’l-kütübi’l arabiyye, yy., ty,
I, 158; Alî el-Kârî, el-Meslekü’l-mütekassıt bi’l-menseki’l-mütevassıt ala Lübâbi’l-menâsik, Kahire 1303, s.
68,72, 82; İbn Âbidîn, Muhammed Emîn (ö. 1252/1836), Reddü’l-muhtâr, Dâru’l-fikr, Beyrut 1992, II, 548.

15 Siğnâkî, en-Nihâye, I, vr. 132a.
16 Bk. Serahsî, el-Mebsût, II, 5. Serûcî’nin naklettiğine göre Ebû Mansûr el-Mâtürîdî de tilâvet secdesinde-

ki tedâhül meselesini Serahsî gibi izah eden fakihlerdendir. Bk. Serûcî, Ebü’l-Abbâs Şemsüddîn Ahmed
b. İbrâhîm (ö. 710/1310), el-Gâye, III, vr. 16a Süleymaniye Ktp., Kadızade Mehmet, nr. 198, III, vr. 16a.
Bu meselede dikkat edileceği üzere, ne Mâtürîdî ne de Serahsî imamlardan nakledilen görüşe itiraz et-
mektedir. Onların itirazı, bu hükmün gerekçesinin tedâhül ilkesi ile izah edilmesi noktasınadır. Tilâvet
secdesinde tek bir secde ile iktifa edilmesinin farklı gerekçeleri için bk. İbn Mâze, Burhânüddîn Mahmûd
b. Sadruşşerîa (ö. 616/1220), el-Muhîtu’l-burhânî, nşr. Naîm Eşref Nûr Ahmed, İdâretü’l-Kur’ân – el-
Meclisü’l-ilmî, Beyrut 2004, II, 364.

III. TEDÂHÜL İLKESİNİN İŞLETİLDİĞİ HÜKÜMLER

Hanefî furû‘ kitaplarında tedâhül kapsamında değerlendirilen hükümler
tek bir yerde ele alınmamış, ilgili yerlerde hükme tesiri bakımından incelenerek
hüküm bazında pratik yansımaları verilmiştir. Bununla birlikte İbn Nüceym (ö.
970/1563) gibi kavâid alanında kitap telif etmiş fakihler, tedâhülün geçerli ol-
duğu fer‘î hükümleri, “Tek bir cinsten olan ve vazediliş maksatları farklı olma-
yan iki hükümden biri gâliben diğerine dâhil olur”26 kuralı altında sıralamıştır.27
Tespit edildiği kadarıyla tedâhül konusunu en geniş şekilde işleyen Mâlikî faki-

22 Hâfüziddîn en-Nesefî, el-Kâfî, I, vr. 90a-90b.
.bk. Zeylaî, Tebyînü’l-hakâik, I, 9; IV, 4 »لأن المجلس جامع للمتفرقات« 23
24 Bu kuralın örnekleri için bk. Şeybânî, Muhammed b. El-Hasen, el-Asl, nşr. Muhammed Boynukalın, Dâru İbn

Hazm, Beyrut 2012, IV, 574, 591; Serahsî, el-Mebsût, II, 12; IV, 216; VI, 89; Kâsânî, Bedâ’i‘, II, 218; II, 232.
25 İbnü’s-Sââtî, (ö. 694/1295), Şerhu Mecma‘u’l-bahreyn, Konya Vâhid Paşa Ktp., nr. 1103, I, vr. 83a; Bâbertî,

el-‘İnâye, II, 22.
»إذا اجتمع أمران من جنس واحد ولم يتلف مقصودهما دخل أحدهما في الآخر غالبا« 26
27 İbn Nüceym’in zikrettiği bu kaide ve altında verdiği örnekler Subkî ve Suyûtî’nin el-Eşbâh ve’n-nazâir adlı

kitaplarında da mevcuttur. Bk. İbn Nüceym, İbrâhîm b. Muhammed (ö. 970/1563), el-Eşbâh ve’n-nezâir,
nşr. Muhammed Mutî‘ el-Hâfız, Dâru’l-fikr, Beyrut 1999, s. 147-149; Subkî, Tâcüddîn Abdülvehhâb b.
Alî (ö. 771/1370), el-Eşbâh ve’n-nezâir, Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, Beyrut 1991, I, 95; Suyûtî, Celâlüddîn
Abdurrahmân b. Ebî Bekr (ö. 911/1505), el-Eşbâh ve’n-nezâir, Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, Beyrut 1990, s.
126-128.

hi Karâfî’dir (ö. 684/1285). Karâfî gerek “el-Furûk” adlı kitabında gerekse “ez-
Zehîra”da tedâhül ile ilgili kapsamlı bilgiler vermiş, her iki kitabında da tedâhülün
fıkhın altı konusunda geçerli olduğunu ifade etmiştir. Karâfî’nin zikrettiği konu-
ları Hanefî mezhebinde de geçerli olduğu için burada zikretmekte yarar olduğunu
düşünüyoruz: 1.

Tavzîh (Telvîh şerhiyle birlikte), II, 307], Teftezânî ve İbn Nüceym ise bu yaklaşımı reddetmiştir. Bk.
Teftezânî, Telvîh, II, 305-306; İbn Nüceym, Fethü’l-Gaffâr bi şerhi’l-Menâr, Kâhire 1936, II, 68.

42 Abdülazîz el-Buhârî, Keşfü’l-esrâr, IV, 266; İbn Emîru Hâc, Şemsüddîn Muhammed b. Muhammed (ö.
879/1474), et-Takrîr ve’t-tahbîr, Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, Beyrut, ty, II, 109-110. Sâdruşşerîa, et-Tavzîh
(Telvîh şerhiyle birlikte), II, 307.

43 Cessâs, Şerhu Muhtasarı’t-Tahâvî, II; 424; Kudûrî, Ebü’l-Hüseyn Ahmed b. Ebî Bekr (ö. 428/1037), et-Tecrîd,
nşr. Muhammed Ahmed Serrâc – Alî Cum‘a, Dâru’s-selâm, Kâhire 2004, III, 1488; Kâsânî, Bedâ’i‘, II, 101.

44 Kudûrî, et-Tecrîd, III, 1488; Debûsî “el-Esrâr”da zâhirü’r-rivâyeye değinmeden iki ayrı ramazanda oru-
cun bozulması halinde kefâretlerin tedâhül etmesi gerektiğini, bunun hilafına nakledilen görüşün mute-
med olmadığını ifade etmiştir. Bk. Debûsî, Ebû Zeyd Ubeydullah b. Ömer b. İsâ (ö. 430/1039), el-Esrâr
fî’l-furû, nşr. Salim Özer, (doktora tezi), Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Kayseri 1997, s.
234. Serahsî ise el-Mebsût’da tek kefâret kifâyet eder görüşünü, zâhirü’r-rivâye olarak; iki kefâretin icap
edeceğini de İmam Muhammed’in “Keysâniyyât” kitabındaki rivâyete dayanarak ona isnat etmiş, bu me-
selede tedâhülün cari olacağını ifade ederek, Muhammed’den nakledilen rivâyete itibar edilmeyeceğini
söylemiştir. Serahsî, el-Mebsût, III, 75. Buna göre Serahsî’nin mezhep imamlarına nispet ettiği görüş ile
diğer Hanefî fakihlerinin nispetleri arasında farklılık vardır. Aynı minvaldeki nispetler ve tercihler için
bk. Abdülazîz el-Buhârî, Keşfu’l-esrâr, IV, 266; Şeyh Bedreddîn, et-Teshîl, vr. 49b. Mehmed Zihni efendi (ö.
1331/1913), Ni‘met-i İslâm, Matbaa-i Âmiriye, İstanbul 1328h, s. 985-986; Bilmen, Büyük İslam İlmihali,
Bilmen Basım ve Yayın Evi, İstanbul 1986, s. 287.

Semerkandî, tek kefâret gerekeceği görüşünü Ebû Hanîfe’nin öğrencilerinden olan Abdullah b. Mübarek’e
nispet etmiş, diğer görüşün Hanefî imamlarının görüşü olduğunu ifade ederek sahih olan görüşün de
bu olduğunu ilave etmiştir. Bk. Semerkandî, Fetava’n-nevâzil, vr. 50b Aynı minvaldeki nispetler için bk.
Kâsânî, Bedâ’i‘, II, 101; Kâdîhân, Fetâvâ, I, 191; Haddâdî, Alî b. Muhammed (ö. 800/1398), el-Cevheretü’l-
neyyira alâ Muhtasarı’l-Kudûrî, Mektebetü Hakkâniyye, Pakistan, ty, I, 173; İbn Melek b. Firişte (ö.
821/1418’den sonra), Şerhu Mecma‘u’l-bahreyn, Süleymaniye Ktp., Damad İbrahim Paşa, nr. 557, vr. 76b;
İbnü’l-Hümâm, Fethu’l-Kadîr, II, 341; İbn Nüceym, İbrâhîm b. Muhammed (ö. 970/1563), el-Bahru’r-râik
şerhu Kenzü’d-dekâik, nşr. Zekeriyya Umeyrât, Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, Beyrut 1997, II, 484.

Tespit edilebildiği kadarıyla “İki ayrı ramazanda arada kefâret verilmeden orucun bozulması” meselesi-
ne İmam Muhammed’in el-Asl, el-Câmi‘u’s-sağîr ve el- Câmi‘u’l-kebîr adlı kitaplarında değinilmemiştir.

46; Kâsânî, Bedâ’i‘, III, 9; İbn Mâze, el-Muhîtu’l-burhânî, VI, 77; el-Aynî, el-
Binâye, II, 268; İbn Nüceym, el-Bahru’r-râik, IV, 490.

51 Şeybânî, Muhammed b. el-Hasen, el-Câmi‘u’l-kebîr, Matbaatü’l-istikâme, nşr. Ebü’l-Vefâ el-Afgânî,
Haydarabâd 1356h, s. 46.

52 İbn Mâze, el-Muhîtu’l-burhânî, VI, 77-78.
53 el-Müntekâ; Hâkim eş-Şehîd’in (ö. 334/945) Hanefî mezhebi imamlarından nakledilen nevâdir kabilin-

den rivayetleri topladığı eseridir. Eser, el-Kâfî kadar yaygınlaşmamış ve zamanla kaybolmuştur. Bununla
birlikte el-Müntekâ’nın ihtiva ettiği rivayetlerden bir kısmını Hizânetü’l-ekmel ve el-Muhîtu’l-burhânî gibi
Nevâdir rivayetleri cem etmiş kitaplarda bulmak mümkündür.

54 Kâsânî, Bedâ’i‘, III, 9-10; Kâdîhân, Hüseyin b. Mansûr el-Özcendî (ö. 592/1196), Fetâvâ, nşr. Sâlim Mustafâ
el-Bedrî, Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, Beyrut 2009, I, 531; İbn Mâze, el-Muhîtu’l-burhânî, VI, 78; İbn Nüceym,
el-Bahru’r-râik, IV, 489-490.